[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br [image: image2.png]PROTOCOLO 50593/2025 - 04/02/2025 11:23 - PROCESSO 177/2025

REQUERIMENTO Nº 12/2025

Senhor Presidente,

Considerando diversas reclamações de munícipes sobre o porquê da água fornecida pela SAAEB chegar as residências com cheiro fora do usual e eles não terem respostas satisfatórias (há relatos de pessoas tendo náusea);
Considerando que isto tem ocorrido sistematicamente e em certos bairros se mostra mais evidente;

Considerando que é uma reclamação generalizada e nos últimos meses ganhou maior proporção;
Considerando que é sempre exaltado pelo poder executivo a qualidade do tratamento e fornecimento de água;

Considerando por fim os cinco princípios da administração pública: legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência.

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao presidente do SAAEB Ambiental, o sr. Antônio Francisco Armelin Gomes para que:

1- Informe se de fato isto tem ou não ocorrido e apresente as explicações técnicas. Se sim, o porquê, se não, o porquê.
2- Se possível, apresentar um resumo da explicação técnica em linguagem acessível aos moradores, para que os vereadores possam destiná-lo à todos que os procuram para questionar sobre o que foi elencado neste requerimento.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 04 de fevereiro de 2025.

Marcelo dos Santos de Oliveira (Tchelão)

VEREADOR

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200